- sl pin e & « ANCRU & / o« A1t Corellorrerte

CIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTIC| DEL PIEMONTE

-~ Nug,ga NEL Hﬁﬁ@&' I1. DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Deereto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamentao del lavoro
alle dipendenze delle amministraziont pubbliche ™,
VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le
attivitg ewlnrali, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 539", come modificato dal
Decrety Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3 "Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attivitd
culturali, ai sensidell art. | della legge 6 luglio 2002, n, 1377
VISTO l'articolo 6 del Deercto Legislative 8 gennaio 2004, n.3, recante disposizioni transitoric ¢
finali;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42 “Codice per i beni culturali ed il paesaggio,
af sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n, 1377,
VISTO il Decreto Dirigenziale 6 febbraio 2004, recante le procedure per la verifica dell'intercsse
culturale del patrimenio immobiliare pubblico;
VISTO il D.P.R. 10 giugna 2004, n, 173 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i heni
e le attivita eulturalt ™,
VISTO il conferimente dell'incarico di funziene dirigenziale di livello generale di Dircttore
Regionale per i beni culturali e pacsaggistici del Piemonte conferito al Dott. Mario Turetta;
VISTO il D.D.G. 5 agosto 2004 con il quale, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del D.P.R. 10 giugno
2004, n. 173, & delegata ai Direttori regionali regionali per i beni culturali e paesaggistici la
funzione della verifica della sussistenza dell'interesse culturale nei beni appartenenti a soggetti
pubblici e a persone giuridiche private senza fine di lucro, ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 22
gennaio 2004, n. 42;
VISTA la nota del 24/02/2005 ricevuta il 04/03/2005 con la quale "AZIENDA OSPEDALIERA SS.
ANTONIO, BIAGIO F CESARE ARRIGO - ALESSANDRIA ha chiesto la venfica dell’interesse
culturale ai sensi dell’art. 12 del 3. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 per 'immobile appresso descritto;
VISTO il parere della Soprintendenza per 1 Beni Architettoniei e del Paesaggio del Piemonte ¢ della
Direzione Regionale per 1 Beni Culturali e Paesaggistici del Piemonte  espresso con verbale del 22-03-
2005

Ritenute che 'inmobile

Denomuinato Sanatorio "T. Borsalino”
provincia di ALESSANDRIA RicCE VLT DAL Do
g_c-mlunc di ‘T"[_jEHH_‘_M_\TDRI_ﬁ, CARLa A .
SHO 11 strada Forlamim Carlo _

;i 'r AT 1 et oo
NUITERD CIVICD 28

{“ | ZIQ{"*-\HPR. 2005



-

/' (20 o AT ’1'77'" o
[l setilese /,,, 0 e L eget e te s W dler ///’2'(/(7///

DIREZIONE REGIONALE PER | BEM| CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL PIEMONTE

Distinto al N.C.IEU. al

foglio 21 particella TOCF.  subaltemo 2CUF.

foeho 31 particella 79 C.F. subalterno 4 CF.

confinante con restante parte della particella n. 79, di proprieta dell” AZIENDA OSPEDALIERA 55,
ANTONIO, BIAGIO E CESARE ARRIGO - ALESSANDRIA presenta interesse ai sensi dell'art. 10
comma lettera det 1. Lgs, 22 eennaio 2004, n 42 per | motivi contenuti nella relazione storico artistica
allegata;

DECRETA:

i1 bene denominato Sanatorio "T. Borsalino”, meglio individuato nelle premesse e descritto negli
allegati, ¢ dichiarato i interesse ai sensi dell'art. 10 comma lettera del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42
& rimang quindi sottopesto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetto Decreto
Legislativo.

La planimetria catastale ¢ la relazione storico artistica fanno parte integrante del presente decreto
che verra notificato ai proprictari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma
oggetto.

1l presente decreto ¢ trascritio presso I'Agenzia del Territorio - servizio pubblicita immobiliare dalla
competente Soprintendenza ed avrd efficacia nei confronti di ogni successivo proprictario, possessore o
detentore a qualsiasi titolo del bene,

Avverso il presente decreto & ammesso il ricorso amministrativo al Ministero per 1 beni e le attivita
culturali ai sensi dell'articolo 16 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42.

Sono, inoltre, ammesse proposizioni di ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio a
norma degli articoli 2 ¢ 20 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e successive modificazioni,
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199,

Torine,

IL DIRETTORE REGIONALE

Do, Mario T.!uen‘f: K
e AR



_ | = £ wen 2
: /ézm}//r?z /r--? 7 e f/j"/ZK'f /(( T/ﬂ/’/&//;’/ /f»f’///’::’/?f/i{

DIREZICONE REGIDMALE PER. | BEN| CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL PIEMONTE

Relarzione: Alessandria Sanatorio Borsalino

Tra la fine degli anni venli ¢ primi anni trenta in melte Regioni d'ltalia si registrd un aumento der
finanziamenti per opere pubbliche di interesse sociale, provvedimenti attuati dal Governo per
fronteggiare la crist economica avvenuta con il erollo finanziario della borsa americana del 1929,
Molto spesso perd, lentezze burocratiche e mancanza di fondi ne ntardarono per decenni la
realizzazione, che si concentro perlopit, nella seconda meta degli anm trenta.

Alla realizzazione di impianti di formitura idrica, intervent di edilizia popolare, servizi sanitari e
assistenziall candotta dal Comune di Alessandria con gli aiuti della Provineia e dei Comuni limitrofi,
coniribul, in modo non mdifferente, apporto ceonomico e politice dell'industriale e senatore Teresio
Borsalino. che in questo modeo proseguiva la tradizione filantropica del padre Giuseppe,

Proprio 1 questo contesto veniva a realizzars: 1l Sanatorio *T. Borsaling”,

Infatts nel 1929 il Consorzio Provincale Antitubercolare mcaricd del progetto architettonico gh
ingegnerl Amnaldo Gardella e Luigi Martini, conoseiuti daglt amministratori cittadini per aver gia
poTtate a termne var progetit.

Alla morte di Amaldo Gardella, nel 1929 gli succede il figlio Ignazio, anche luw mgegnere; collabora,
in qualitd di consulente teenico- sanitario il dott, Ferruecio Ravazzoni che in seguito diventerd il primo
diretiore sanitaro

[ disegri vennero approvali dal Consorzio nel 1930 ¢ nell'anno successivo il progetto fu presentato alla
Commussione Edilizia del Comune che lo approvo,

I lavor mizarone nel 1931 ¢ terminarono nel 1935 quando 1l Sanatorio entrd in funzione, mentre
Mnaugurazione ufficiale avvenne nell'ottobre del 1936 alla presenza del re Vittorio Emanuele IIL ¢
ern stato intitolato.

[l complesso sanatoriale T, Borsalino” sorge ad Alessandria m Strada Forlanini su di un'area
piancgaiante poco fuori dalla cittd, al di la del Tanaro, individuato al N.C.E\U. al foglio 31, particella
i f

|'ares & di circa centomila metri quadrati di cui cinguemila destinati a fabbricati ed i restanti
cinquenula a strade e verde.

Nella zona centrale dell'area ¢ situato T'edificio principale di tre piamt fuorni terra con pianta di forma ad
H e sette edificr minori di servizio, tra cui la chiesa, l'abitazione del custode e guella del direttore.

Le maniche lunghe de! fabbricato ad H sono destinate alla degenza maschile ¢ femmuinile ed onentate
lungo lasse ¢liotermico in modo da disporre le camere verso sud-est con aceesso alle ample lerrazze
destinate alle cure elioterapiche.

Mentre ls manica corta i unione ¢ destinata al collegamento ed ai servizi comuni: refettort, sale per
laborator ¢ visite specialistiche.

La struttura portante del complesso € in cemento armato con solai laterocementizi ¢ coperture piane, le
forme architettoriche del sanatorio di Gardella denotano una rigorosa applicazione dei codiei stilisticr
del razionalismo: volumi geometricr purl, privi di decoraziom ¢ simmetrie, intonaeci lisci e hianchy,
ampie finestrature.

Gli interni presentane un uso funzionale degli spazi con l'impiego di materiali guali I'allumimo, 1 local:
sono bene illuminati con ampie dotazioni di servizi, armadi incassali, corrimano appositamente
studiati,



// _ 4 . 2
. /f-/f/,;:ﬁ”"z./ Dl A . MR 14*

OIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DEL PIEMONTE

[a chiesa. & uno dei fabbricati pitt significativi del complesso, 14 sua pianta é originata dalla necessita
di separare + malat di sesso differente permettendo ad entrambi di accedere all'altarc illuminato
dall'alto.

[ volumi esterni sono in intonace lscio, sovrastati dal campanile la cui pecuhanta ¢ di essere a pilastn
¢ 1ray: hibere (traliccio).

Tra le tealizzaziont italiane di edilizia sanitana quest'opera appare m sintonia con le pii avanzate
acquisizioni progettuali, formali, distributive e teemico-impiantistiche; per lanto per questi motivi ¢ per
I'mpalto che intero complesso ha sul territorio, ¢ da considerarsi una delle opere pid interessann del
razionalismao alessandrino.

Attualmente il sanatorio, intitolato a Teresio Borsalino, € parzialmente inutilizzato e versa in uno stato
di conservazione alquanto fatiscente.

In particolare, 1 localt munlizzati presentano degrado sia nelle strutture che neghi imfissi, arredi e
rivestiments; la ehiesa soprattutto, risulta impraticabile a causa del crollo delle controsoffittature ¢ dei
rivestiments,

Tormo,

Giuseppma Tmelh

% //(f/fzfz’ perly



li-Ba4-28685 2 @9:24 +39 @131 ‘262533
11 Apr 2005 9:28 Manfrin Maurizicoc +389 0131 262533 paz

/‘ﬁx
&

\ @ / /\> B | kgl

% ‘l‘ﬂhuﬂr ot
‘\“M, //_,/ Eﬂfﬁé
- : ;

2)

. Proz
> A /" 4
# g ; i /

T fol )
. % .
.l/ -.\ )
# " & s
’ .
5 s *;

/ / :
/ |

\ \

7y
T / /-\)// |

S f»’j Sarecrto i ;Q?farcbf

Tt 4.27 .

////




